CVM QVIBVS CONSULTARE ERAT SOLITVS) Cum intimis amicis Cratero, Hephæstione, Erigyo, vt suprâ c. 18.

TRECENTOS) Eund. numerum apud Arrianum leges.

PERNICISSIMOS IUVENES) Expeditissimos qui sæpè capras secuti alta montium, asperarupium, horrida saltuum, tesqua superare consueuerant.

VOBISCVMO IUVENES) Hanc orationem exempli causa cum argumento & œconomia posuit in XIII. eloq. parall. noster Caullinus:

MEI AEQVALES) Hoc ad singularem beneuolentiam & studium erga se excitandum dicit, cum homines agrestes sibi comparat Alexander.

ANTE ME) expunget *me*, quamuis in chirographis ita legatur. Emendatius vulgata quædam antiquiora, vt antè sit *ἐπιπύμα* non *πρόβειας*: cum expeditor sit intellectus, si legas, *urbium inuictarum antè munimenta superauit*. quod equidem Acidalium præterisse miror.

PERENNI NIVE OBRVTA) Curtius ipse l. 5. c. 14. *Ventum erat ad iter perpetuis obstrum niuib.*

Ad hunc ergo tam illustrem locum & laborem, hic apud Curtium Alexander respexit. Illustrior superiore locus est iam antè etiam explicatus hoc ipso lib. c. 4. cuius principium est, *Cæterum aded alta niues, &c. tibi in promp. Est & infra l. 8. c. 9. non ab similibus locus, quem tute, si libebat, cum his compones.*

ANGVSTIAS CILICIAE) per Taurum montem ingressus. ad lib. 4. c. 9. regrederè.

INDIAE VIM FRIGORIS) suprâ c. 4. recognosce.

VESTRI HABEO) Ex Acidalij castigatione ita scripsi & edidi, antea erat *vestra habeo*.

NULLAE VIGILIAE SVNT) vigiliæ pro vigilibus, vt excubiæ, custodiæ. Vigiliæ nocti, excubiæ diei, custodiæ vtrique seruiunt.

NIHIL TAM ALTE) Nobilis gnome, cui par illa:

Inuia virtuti nulla via, iam sapius laudata. Et illa:

Virtute quæuis res fit expugnabilis.

QVAE CAETERI DESPERAVERVNT) Certè Philippus non desperauerat, si vixisset, nec Scythæ priores, qui Asiam multis sæculis * tenuerunt. Iustinus lib. 2. *Imperium Asia ter quaesire, ipsi perpetuo ab alieno imperio aut intacti, aut inuicti mansere.* Sed Alexander hic de Græcis loquitur.

TALENTA DECEM) Sex millia philippæorum, vno viginti victoriatis æstimato. nouem talenta, philippæos continent quinquies mille quadringentos: octo, quatuor millia octingentos: septem, quatuor millia ducentos: sex, ter mille sexcentos: quinq; ter mille: quatuor, bis mille quadringentos: duo, mille ducentos: vnū, sexcentos. vltimus ergo ex decem, recepit sexcentos. Arrianus * idem narrat, nisi quod addat vltimo trecentos esse Daricos promissos. Daricus aureus fuit duobus philippæis æstimatus, viginti enim drachmis argenteis permutabatur: drachma est denarius à decem assibus, qui duos victoriatos efficiebat. trecenti Darici continebant sexcentos philippæos: nomen à Dario non vltimo, nec proximo, sed primo rege Persarum accepit. Plura de nomine, origine, precio Darici ex varijs scriptoribus Græcis Matthæus Hostus de re numaria l. 5. n. 9. p. 765. Ita militis virtus etiam præmij acienda est.

VOLVNTATEM) Hoc faciunt gloriæ, non pecuniæ studiosi milites. pecuniæ interim non repudiata. Arrianus: *Quæ quidem præmij spes Macedones etiam sua sponte concitatos magis accendit.*

*p. 92.

*mille
quingentis
annis Asiā
vectigalē
habuere.

*lib. 4.

SECUNDA VIGILIA) hora noctis quarta. Nox in quaternas vigiliis diuidebatur, fingulis ternæ horæ dictæ, quæ de re supra.

CVM CŪNEOS INTER SAXA DEFIGERENT) quibus infiltrerēt, paxillos, maiores clauos. Arriani narratio multū hucusq; cum Curtiana cōueni; in postrema planè dissentit. Per glaciē & niues elutatos ille Macedonas scribit, Curtius nullam niuis mentionem facit. *Collectis*, inquit Arrianus lib. 4. *ex omni numero eorum, qui conscendendis rupibus in obsidionibus adsueuerant, trecentis, præparatis paxillis ferreis, quibus tabernacula affixa erant, ita vt in niuem, vbi illa gelu constricta erat, aut ijs locis, quæ niuem non habebant, defigere possent, validos funes illis alligant, noctuq; ad eum rupis partem, quæ maximè prærupta arduaq; erat, atque ob id praesidio non indigere videbatur, sese conferunt, & palis partim in terram niue vacuam, partem in niuem ipsam, quæ maximè congelata esset, defixis, ipsi se alia atque alia via in altum nitentes subleuant. Atque ex his quidem 30. (Curtius numerat duos & triginta) in ascensu perierunt, aded vt ne corpora quidem ad sepulturam quaesita, inueniri possent, in altam nimirum niuium voraginem demersa. Reliqui cum sub lucem in verticem rupis euassissent, limteorum quassatione, Macedonum exercitui ascensum significationem dederunt. Hæc paucis mutatis per Vulcanium interpretem Arrianus.*

ILLA VERO MISERABILIS ERAT FACIES.) Similis planè locus est lib. sequente c. 21. in obfessa petra Aorni, Multorum, inquit, miserabilis erat casus, quos ex prærupta rupe lapsos præterfluens hausit. *Legge*, si placet, quæ sequuntur. Reliqua huius narrationis pleraque omnia ita lucent, vt aliena face non egeant, vnus locus est obscurior, de quo mihi cum Acidalio controuersia. Illa Curtij verba sunt: *Ille quamquam verebatur ne inspecta iuuenum paucitate, deturbarent eos barbari; tamen & fortuna sua confisus, & Arimazi superbia insensus nullam se conditionem deditiois accipere respondit.* Non sic, inquit Acidalius, scripsit Curtius, aut Cophes sensit. qui enim suæ hic confideret fortunæ? partium suarum potius, & ipsius regis. Atque ita omnino lego, *tamen & fortuna regis sui confisus.* Confirmat Acidalius hanc suam castigationem aliis Curtij similibus locis: 1. 3. *Ignotum iter sine duce non audebat ingredi; felicitati tamen regis sui confisus, agrestes, qui duces itineris essent, excipi iussit.* Ita Acidalius. Ego omnia alia, omniaque illa Curtij verba. *Ille quamquam verebatur, & quæ sequuntur vsque ad finem capitis & libri, ad ipsum Alexandrum, non ad Copen legatum Alexandri, scripturamque veterem omnium codicum & manuscriptorum & vulgatorum seruo, legoque: tamen & fortuna sua confisus.* In Alexandri usq; enim, non in Copen legatum conueniunt. Nam Cophes non plus habebat in mandatis, quàm vt Arimazen & barbaros petram infidentes ad deditioem compelleret. Quod ex eo apparet, missos esse cum Cophe ad Alexandrum triginta principes, qui de pacis & deditiois conditionibus agerent. Sed ille, inquit, Curtius, Alexander, inquam, quamquam vereretur ne à barbaris paucitas eorum qui verticem rupis occupauerant, animaduerneretur, eosque de petra deturbarent, tamen fortunæ suæ, quam sibi semper propitiam senserat, confisus, & Arimazi superbiæ insensus, negauit se vllam conditionem deditiois accipere, sed vt se omnes ipsius arbitrio permitterent. Proinde, Arimazes cum inter spem & desperationem hæreret, in castra tamen descendit, quem cum propinquis omnibus, non Cophes, sed ipse rex in cruce agi iussit. Lector totum locum perpendat, & intelliget illa omnia ad regem, non ad Copen referri debere.

ARIMAZI SUPERBIAE.) An secundus casus Arimazi? cum supra eundem casum pro tertio seu dandi casu posuerit. *Cophes missus suadere cepit Arimazi.* Omnia tamē exemplaria præferunt hic Arimazi superbiæ. Strabo Græcè in secundo casu dixit: *Αριμαζία* à recto *Αριμαζίας*, vel *Αριμαζία*, ab *Αριμαζίας* dices in gignendi casu Ariamaze, sicut à *σατραπης σατραπης*, Satrapes, Satrapæ, ab *Αριμαζία* Ariamazi, quod huic loco conueniet. De Artabazo qui sequitur, plurima supra. Cæterum Arrianus longè diuersa à Curtio tradit; Nihil enim de cruciarijs, se multas ibi multorum vxores & liberos captos, atque inter has etiam Roxanem, quam postea rex duxit in vxorem, Oxyartæ filiam, de qua Strabo, Curtius, & alij in Sylimethræ petra, longè alia ab hac, postea capta, prodiderunt. Arrianus omnia ferè in vnum contulit, & vnum chaos confecit.

FINIS LIBRI SEPTIMI.

Q. CVRTII RVFI
 HISTORIARVM
 ALEXANDRI MAGNI
 MACEDONIS
 LIBER OCTAVVS.

SYNOPSIS HVIVS LIBRI.

*M*Assagetis, Dahis, Sogdianis in potestatem redactis, rex venabundus leonem, & quatuor millia ferarum sternit. Clitum inclitum ducem sub cana temulentus interficit, quod illum serò pœnitet. Batrianos & Sysmithrem desertores & defectores persequitur. Philippus & Erigyus extinguuntur. Vxorem Spitamenis viri interfetricem Alexander execratur. In præfectos provinciarum animaduertit: Prouincias mutatis prætoribus ab iniurijs vindicat. regis humanitas in militem, qui frigore obriguerat. Roxanem ducit uxorem. Callisthenes adulatores Alexandri reprimit, ipse in odium eiusdē incurrit. Coniurat Hermolauus, comprehenditur cum Callisthene: perorat contra Alexandrum: respondit Hermolao Alexander, & damnatum necari cum Callisthene iubet. India describitur. Aornus capitur. Omphis rex deditur. Porus ab Alexandro ingenti prælio superatus regno restituitur.

CAPVT I.

ARGVMENTVM.

Barbaros persequitur, Attinas cum 300. cæditur.
 Craterus offensam belli emendat.

Alexan-

*A*lexander maiore fama quam gloria in ditionem redacta Petra, cum propter vagum hostem spargenda manus essent, in tres partes diuisit exercitum: Hephaestionem vni, Canon alteri duces dederat, ipse cæteris præerat. Sed non eadem mens omnibus barbaris fuit, armis quidam subacti, plures ante certamen imperata fecerunt, quibus eorum qui in defectione perseverauerant, vrbes agrosq; iussit attribui. At exules Bactriani cum octingentis Massagetarum equitibus proximos vicos vastauerunt, ad quos coercendos Attinas regionis eius

præfectus trecentos equites insidiarum, quæ parabantur, ignarus eduxit. Namq; hosti insiliens, & fortè erant campo iuncta, armatum militem condidit, paucis propellentibus pecora, vt improvidum præda ad insidias perduceret. Itaque incompolito agmine, solutisq; ordinibus Attinas præ adabundus sequebatur: quem prætergressum siluam, qui in ea consederant, ex improviso adorti cum omnibus interemerunt. Celeriter ad Craterum huius cladis fama perlata est: qui cum omni equitatu superuenit. Et Massageta quidem iam refugerant, Dabæ mille oppressi sunt, quorum clade rotius regionis finita defectio est.

Liber hic Curtij ordine octauus, omnium longè nobilissimus, & rerum maiestate admirandus, & argumenti varietate iucundissimus, & fortunæ casuumque admirabilitate planè stupendus est. Namque in ipso statim libri vestibulo cæsus à Massageris Alexandri præfectus cum trecentis Attinas, quorum cladem mox vltus Craterus ex Dahis Massagetarum assecis mille trucidauit. Tum deinde, post auditam Scytharum legationem, iucundissima Alexandri venatio, qua immanem leonem vno, sed ingenti vulnere prostrauit. Hanc indignissima Cliti sub ipso epulo cædes insecuta, regisque lacrymæ, pœnitudo & vltimus dolor. Sequitur Sysmithris cum ardua petra deditio, tum luctuosa Philippi Lyfimachi fratris & Erigy mors, Spitamenis per vxoris parricidium interitus. Inde grauissimæ itinerum molestiæ, tempestates & ærumnæ, quas rursus lætissima regis cum Roxanè exceperè nuptiarum gaudia. Quibus successere odiosa Alexandri superbia, & stulta diuinitatis affectatio, quam Callisthenes sanctissimus philolophus acerrimè oppugnauit, Hermolai postea coniuratio & vltimum regis periculum. Supplicium coniuratorum & Callisthenis inuidiosissima cædes, expeditio in Indiam, Indiæque descriptio, & grauissimum cum Poro prælium ac victoria. Hac omnia tam luculenter, eleganter, prudenter & copiosè describit Curtius, vt non modò teneat lectorem, sed planè capiat & rapiat.

ALEXANDER MAIORE FAMA QVAM GLORIA IN DIT. RED. PETRA.) Quia non regis virtutibus, sed vel prodicione, vt Strabo est auctor, vel arte Græca & panico terrore, vt docet Curtius, est occupata. Quæ tamen apud barbaros eam opinionem habuit, & famam, quasi nihil sit Macedonibus inexpugnabile.

HEPHAESTIONEM VNI, COENON ALTERI DVCES IPSE CÆTERIS.) Vbi Craterus? equitatum duxit, vt mox sequitur.

MASSAGETARVM) Horum l. 4. c. 28. mentio fuit. Gens Scythica cui olim regina Tamyris, seu Thamiris, seu Thameris, seu Tomyris, cum summo imperio præfuit, & Cyri regis copias ad interuentionem deleuit, vt ne nuncius quidem cladis, vt Iustinus testatur, superesset. De moribus gentis prædidere Herodotus in Clio. Quæ gens, inquit per Vallam interpretem, fertur & magna esse & Herodot. l. i. sub fin. strenua, ad auroram solisq; ortum sita, trans Araxem fluuium è regione Issedonorum. Sunt etiam qui eam Scythica nationis esse dicant. Subiicit deinde Tomyris victoriam, & huic, moies Massagetarum & armorum habitum. Eisdem Strabo inter Scythas recenset Orientem spectantes, moresq; copiosè describit, vt & Eustathius ad Dionysium. Quæ si velim huic transferre, vltimum propè volumen efficiam, tute lector indigitatum locum, si vacat, cognosce. Plurima de Massagetarum voce, nomine, origine, varia sedè Goropius ex instituto in Gothodanicis lib. 7. p. prima, quæ est in volum. toto, p. 173. & seq. sicut de Dais, Sacis, & Sagis in Saxonis.